
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Д Е П У Т А Т
Н О В Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т Н О Й  Д У МЫ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
(2021-2026)

______________ Чурсинов Алексей Борисович______________

ft*  * £ / А 2023г. № S / / / о/ ;

Председателю Новгородской 
областной Думы

Ю.И.Бобрышеву 

Уважаемый Юрий Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области, статьями 
40, 41 Регламента Новгородской областной Думы направляю Вам проект 
областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона «О 
памятных датах Новгородской области» с поправками, внесенными в проект 
закона для рассмотрения во втором чтении.

Приложение:
1. Текст проекта областного закона;
2. Проект постановления Новгородской областной Думы;
3. Пояснительная записка;
4. Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием проекта постановления, л

5. Финансово-экономическое обоснование. / /

Депутат Новгородской 
областной Думы А.Б. Чурсинов

Входящий Na Р $  '"Л'У
" ■ * 7 / ____________20^ * 4 .



Проект вносит 
Депутат Новгородской 
областной Думы 
А.Б.Чурсинов

Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменения в статью 2 областного закона 
«О памятных датах Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой____________
Статья 1

Внести в статью 2 областного закона от 02.06.2014 N 553-03 "О 
памятных датах Новгородской области" (газета "Новгородские ведомости" от 
06.06.2014, 06.05.2016, 31.05.2016) изменение, дополнив ее пунктом 35 
следующего содержания:

"35) День ветеранов боевых действий - 1 июля".

Статья 2

2) Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за 
днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин



Проект

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_____________№_______________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменения в статью 2 
областного закона «О памятных датах Новгородской области»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 2 
областного закона «О памятных датах Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовили и завизировали:

Депутат Новгородской областной Думы А.Б. Чурсинов



Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О памятных датах Новгородской области»
Проект областного закона «О внесении изменения в статью 2 

областного закона «О памятных датах Новгородской области» 
предусматривает установление на территории Новгородской области «Дня 
ветеранов боевых действий-01 июля».

День ветеранов боевых действий планируется отмечаться 1 июля в 
целях содействия патриотическому воспитанию граждан, сохранения памяти 
о подвиге земляков -  ветеранов боевых действий, проживающих на 
территории региона и формирования уважительного отношения к 
ветеранскому движению.

Необходимость принятия данного законопроекта связана с признанием 
заслуг граждан, принимавших участие в боевых действиях, локальных 
войнах и вооруженных конфликтах на территории СССР, на территории 
Российской Федерации и территориях других государств после 1945 Года».

В ряде регионах 1 июля отмечается День ветерана боевых действий без 
официального статуса, а законодательное закрепление подчеркнет важность 
ветеранского движения и будет способствовать дальнейшему формированию 
патриотического сознания российских граждан».

Законопроект разработан с учетом предложения, поступившего от 
регионального отделения Всероссийской общественной организации 
ветеранов «Боевое братство».

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при 
разработке проекта закона, коррупциогенных факторов не выявлено.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием проекта областного закона «О внесении изменения в 
статью 2 областного закона «О памятных датах Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 2 
областного закона «О памятных датах Новгородской области» не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения либо принятия 
нормативных правовых актов области.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 2 
областного закона «О памятных датах Новгородской области»



Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 2 
областного закона «О памятных датах Новгородской области» не потребует 
выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Депутат
Новгородской областной Думы А.Б.Чурсинов


